⁴ Eine viel frühere eindeutige Formulierung des sozialen Charakters der Sprache steht allerdings bei Thomas, *In libros peri hermeneias expositio*, II, 2: „Et si quidem homo esset naturaliter animal solitarium, sufficerent sibi animae passionibus, quibus ipsis rebus conformaretur, ut earum notitiam in se haberet; sed quia homo est animal naturaliter *politicum* et *sociale*, necesse fuit quod conceptiones unius hominis innotescerent aliis, quod fit per vocem; et ideo necesse fuit esse voces significativas, ad hoc quod homines ad invicem conviverent. Unde illi, qui sunt diversarum linguarum, non possunt bene convivere ad invicem.“

1.2. Unter *ratio* oder *ratio ac mens* versteht er dann doch offensichtlich nicht nur den Verstand, sondern das ganze Bewußtsein: das, was den Menschen vom Tier unterscheidet:

„idcirco bestiae omnes sicut mente ita et sermone carent“ (*De trad. disc.*, S. 298).

Dies wird besonders deutlich an den verschiedenen Stellen, an denen er die Sprache (*sermo*) als Kundgabe der ganzen „Seele“ darlegt. So in *De ratione dicendi*:

„In sermone omni sunt verba et sensa tamquam corpus et animus. Sensa enim mens sunt, et quasi vita verborum; ideo etiam mens et sensus vulgo nominatur. Inanis ac mortua res sunt verba sensu amoto; verba autem sedes sunt sensorum, et veluti lumina in tantis nostrorum animorum involucris“ (SS. 94–95); in *De tradendis disciplinis*, wo das entsprechende Kapitel, wie oben angegeben, *Animi index lingua* heißt, und ganz besonders in *De anima*, wo ausdrücklich gesagt wird, daß die Sprache dem Gesamtbereich des Seelischen entspricht, und daß sich gerade dadurch die Sprache der Menschen von den Tierlauten unterscheidet:

„voces in homine signa sunt animi universi, et phantasiae, et affectuum, et intelligentiae, et voluntatis, in belluis autem tantummodo affectionum, quemadmodum in nobis voces inconditae, quaeque a Grammaticis interjectiones nominantur“ (S. 372).

Dadurch begründet er eben auch die soziale Funktion der Sprache:

„est etiam sermo societatis humanae instrumentum, neque enim aliter retegere posset animus tot involucris et tanta densitate corporis occultus“ (*De trad. disc.*, S. 298).

2.0. Das wirkliche Interesse von Vives gilt jedoch nicht so sehr der *Sprache im allgemeinen*, als vielmehr den *Einzel Sprachen*. So betont er auch immer wieder und nachdrücklich die Historizität der Sprache, d. h. die Tatsache, daß sie in verschiedenen und eigenartigen geschichtlichen Formen vorkommt. Dieser Gedanke geht übrigens wie ein roter Faden durch sein ganzes Werk vom frühen *In pseudo-dialecticos* bis zu *De anima*.